
Администрация Находкинского городского округа
Пр нморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2025 года находка № 2341________

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей  
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных учреждениях  
Находкинского городского округа, реализующих 

программы дош кольного образования, н об утверждении  
Порядка освобождения от родительской платы, взимаемой  
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях  

Находкинского городского округа, реализующих  
программы дош кольного образования, участников  
специальной военной операции, лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации, лиц, выполняющих  
задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, а также в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, примыкающих к районам проведения 

специальной военной операции

I 1 4 
*

В соответствии с п. п. 2 - 4 ст. 65 Ф едерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 

«Об образовании в Российской Ф едерации», постановлением Правительства 

П риморского края от 22.01.2025 №  30-ин «Об установлении максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях Приморского края, реализующих 

образовательную программу дош кольного образования, на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов», в целях обеспечения выполнения комплекса мер по 

присмотру и уходу за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях 

Н аходкинского городского округа, руководствуясь Уставом Находкинского 

городского округа, администрация Н аходкинского городского округа

■ гв
] I



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить плату за присмотр и уход за. ребенком при 10.5 часовом 

пребывании детей в муниципальных образовательных учреждениях Находкинского 

городского округа, реализующ их программы дош кольного образования, в размере 3 

239 рублей в месяц. I

2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и ух о А 
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Находкинского 

городского округа, реализующ их программы дош кольного образования, не взимается:

2.1. За присмотр и уход за деть ми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией.

2.2. За присмотр и уход за детьми из семей граждан Российской Федерации. 

Украины. Донецкой Народной Республики, Луганской Н ародной Республики и лиц 

без гражданства, постоянно проживаю щ их на территориях Украины. Донецкой 

Народной Республики. Луганской Н ародной Республики, вынужденно покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и прибывш их на территорию  Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке. ^

2.3. За присмотр и уход за детьми, чьи родители (законные представители) 

являются военнослужащими, проходящ ими военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Ф едерации в зоне действия специальной военной операции (далее -  

СВО), лицами, проходящими военную  службу в Вооруженных Силах Российской 

Ф едерации в зоне действия СВО по контракту, лицами, находящимися на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Ф едерации в зоне 

действия СВО, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Ф едерального закона от 31.05.1996 №  61-ФЗ «Об обороне», лицами рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел, находящимися в зоне действия 

СВО, лицами, заклю чивш ими контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Ф едерации), и являющимися участниками 

специальной военной операции, лицами, призванными на военную службу по 

мобилизации на основании Указа I (резидента Российской Федерации от 21.09.2022 №

i



647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», лицами, 

выполняющими задачи но отражению  вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на ГосударствсИной 

границе Российской Ф едерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Ф едерации, примыкающ их к районам проведения СВО, в том числе участниками 

специальной военной операции, погибшими (умерш ими) в результате боевых 

действий, ставшими инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных 

обязанностей (выполнении задач) в ходе СВО, выполнении задач по отражению 

вооруженного вторжения на территорию  Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе РФ и территориях субъектов РФ. 

прилегающих к районам проведения СВО. исполнением обязанностей по содействию 

выполнению указанных задач, в порядке, установленном постановлением 

администрации Находкинского городского округа.

3. Утвердить П орядок освобождения от родительской платы, взимаемой с
4 i

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальные 

образовательных учреж дениях Н аходкинского городского округа, реализующих 

программы дош кольного образования, участников специальной военной операции, 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации, лиц, выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторженияТГа территорию  Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, примыкающих к 

районам проведения специальной военной операции (прилагается).

4. Признать утративш ими силу постановление администрации Находкинского 

городского округа от 26.02.2025 №  346 «Об установлении размера платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях Н аходкинского городского округа, 

реализующ их про1раммы  дош кольного образования, и об утверждении Порядка 

освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях Н аходкинского городского округа, реализующих программы 

дош кольного образования, участников специальной военной операции, лиц,

3



Т ...t
призванных на военную службу по мобилизации, лиц, выполняющих задачи пб 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субьекю в Российской Федерации, примыкающих к 

районам проведения специальной военной операции».

5. Управлению внеш них коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа (Долгова) опубликовать настоящ ее постановление в сетевом 

издании «Ведомости Находки».

6. Управлению делопроизводства администрации Находкинского городского 

округа (Атраш ок) разместить данное постановление на официальном сайте 

Н аходкинского городского округа в сети Интернет.

7. Н астоящ ее постановление вступает в силу с 01.11.2025.

8. Контроль за исполнением настоящ его постановления «Об установлении 

размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Находкинского 

городского округа, реализую щ их программы дош кольного образования, и об 

утверждении Порядка освобож дения.ш  родительской платы, взимаемой с,родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях Находкинского городского округа, реализующих 

ироф ам м ы  дош кольного образования, участников специальной военной операции, 

лиц, призванных на военную служ бу по мобилизации, лиц, выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию  Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субъектов Российской Ф едерации, примыкающих к 

районам проведения специальной военной операции» возложить на заместителя 

главы администрации Н аходкинского городского округа -  начальника управление 

образования администрации Н аходкинского городского округа М ухамадиеву Е.А.

Глава Н аходкинского городского okpyfa



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Н аходкинского городского округа 
от 05 ноября 2025 года №  2341

ПОРЯДОК
освобождения от родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных  

учреждениях Находкинского городского округа, 
реализующих программы дошкольного образования, 

участников специальной военной операции, 
лиц, призванных на военную службу по мобилизации, }

лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного г
вторжения на территорию Российской Федерации, 

а также в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, примыкающ их к районам проведения 

специальной военной операции

1. Настоящ ий Порядок определяет условия предоставления меры поддержки за 

счет средств резервного фонда администрации Находкинского городского округа 

лицам, являющимся участникам специальной военной операции (далее -  СВО), 

лицам, призванным на военную  службу но мобилизации на основании Указа 

П резидента Российской Ф едерации от 21.09.2022 №  647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Ф едерации», лицам, выполняющим задачи по отражению 

вооруженного вторжения на территорию  Российской Ф едерации, а также в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации й 

приграничных территориях субъектов Российской Ф едерации, примыкающих к 

районам проведения СВО. в виде освобождения от родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреж дениях Н аходкинского городского округа, реализующих 

программы дош кольного образования (далее соответственно - Порядок, мера 

поддержки, резервный фонд).

Под участниками СВО для целей применения настоящего Порядка понимаются:

1) военнослужащие, проходящ ие военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации в зоне действия СВО ;

т _ _



2) лица, проходящ ие военную  службу в Вооруженных Силах Российской 

Ф едерации по контракту в зоне действия СВО;

3) лица, находящ иеся на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Ф едерации в зоне действия СВО;

4) лица, находящиеся в воинских формированиях и органах, указанных в пункте

6 статьи I Ф едерального закона от 31.05.1996 №  61-ФЗ «Об обороне» в зоне действия 

СВО;

5) лица рядового и начальствую щ его состава органов внутренних 5тел,
I

находящ иеся в зоне действия СВО;

6) лица, заклю чивш ие контракт о пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Ф едерации), и находящ иеся в зоне действия СВО.

В целях настоящ его П орядка под членами семьи участников СВО. в том числе 

погибших (умерш их) в результате боевых действий, лиц. призванных на военную 

службу в зоне СВО по мобилизации, лиц, выполняющ их задачи по отражению 

вооруженного вторжения на территорию  Российской Ф едерации, а также в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Ф едерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Ф едерации, примыкающ их к 

районам проведения СВО, понимаю тся супруг (супруга), несоверш еннолетние дети (в 

том числе падчерицы, пасынки), родители (усыновители), усыновленные дети, д р ц , 

находящиеся под опекой (попечительством). Г

2. М ера поддержки предоставляется одному из родителей (законному 

представителю ), если второй родитель (законный представитель) 

несоверш еннолетнего является участником  СВО, лицом, призванным на военную 

службу в зоне СВО по мобилизации, лицом, выполняющим задачи по отражению 

вооруженного вторжения на территорию  Российской Ф едерации, а также в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Ф едерации, примыкающих к 

районам проведения СВО.

3. М ера поддержки предоставляется на срок до прекращения оснований 

получения меры поддержки. В случае прохождения службы в зоне действия СВО на 

момент окончания СВО, меры поддержки сохраняю тся не менее чем до конца года, 

следую щ его за годом, в котором будет заверш ена СВО. 1



4. Меры поддержки оказываются бессрочно:

1) членам семей погибш их участников СВО, погибших лиц, призванных на 

военную службу в зоне СВО по мобилизации, погибших лиц, выполнявших задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, примыкающих £ 

районам проведения СВО.

2) участникам СВО, лицам, призванным на военную службу в зоне СВО по 

мобилизации, лицам, выполняю щ им задачи по отражению вооруженного вторжения 

на территорию Российской Ф едерации, а также в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Ф едерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Ф едерации, примыкающ их к районам проведения СВО. 

ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 

полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей 

(выполнении задач) в ходе СВО. выполнении задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию  Российской Ф едерации, в ходе вооруженной провокации на 

Г осударственной границе РФ и территориях субъектов РФ, прилегающих к районам 

проведения СВО, исполнением обязанностей по содействию выполнению указа}Лн»1̂
Г~г

задач и членам их семей.

5. В целях предоставления меры поддержки, родитель (законный представитель) 

обучающегося предоставляет на имя руководителя образовательной организации 

письменное заявление о предоставлении меры поддержки с приложением одного из 

следующих документов:

1) документ, подтверждающ ий призыв одного из родителей (законных 

представителей) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации;

2) документ, подтверждающ ий участие одного из родителей (законных 

представителей) в СВО;

3) документ, подтверждающ ий выполнение задач по отражению вооруженного

вторжения па территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной
I

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничные 

территориях субъектов Российской Федерации, примыкающих к районам проведения 

СВО;

3



4) документ, подтверждаю щ ий гибель участника СВО, лица, призванного на 

военную службу в зоне СВО по мобилизации:

5) документ, подтверждающ ий инвалидность участника СВО, лица, призванного 

на военную службу в зоне СВО  по мобилизации, вследствие ранения, контузии, 

увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, 

служебных обязанностей (вы полнении задач) в ходе СВО, выполнении задач по 

отражению  вооруженного вторжения Па территорию  Российской Федерации, в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе РФ и территориях субъектов 

РФ. прилегаю щ их к районам проведения СВО, исполнением обязанностей по 

содействию  выполнению  указанны х задач и членам их семей

6. О т имени заявителя для предоставления меры поддержки могут обращаться 

представители, имею щ ие право в соответствии с законодательством Российской 

Ф едерации либо в силу наделения их заявителем в порядке, установленном 

законодательством Российской Ф едерации, полномочиями выступать от их имени 

(далее - уполномоченный представитель), ^

7. Документы, указанные в пункте 5 настоящ его Порядка, могут быт£ 

представлены:

1) приличном  обращ ении в образовательную  организацию;

2) путем направления почтового отправления.

Ф орма заявления о предоставлении меры поддержки устанавливается 

руководителем образовательной организации.

8. О бразовательная организация рассматривает заявление о предоставлении 

меры поддержки в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления и 

прилагаемых к нему документов и принимает одно из следую щ их решении:

1) о предоставлении меры поддержки;

2) об отказе в предоставлении меры поддержки.

9. О снованиями для отказа в предоставлении меры поддержки являются:

1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных 

в пунктах 5 и 6 настоящ его Порядка, а такж е недостоверность представленных 

документов;

2) обучаю щ ийся не является членом семьи лица, указанного в пункте 1 

настоящ его Порядка. —~

4



г»

При наличии оснований для отказа в предоставлении меры поддержки 

образовательная организация не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, 

предусмотренного подпунктом 2 пункта 8 настоящего Порядка, направляет заявителю 

(уполномоченному представителю ) письменное уведомление с указанием причины 

отказа.

10. Повторное рассмотрение документов о предоставлении меры поддержки 

допускается после устранения причин, послуживших основанием для принятия 

решения об отказе в предоставлении меры поддержки.

11. На заявителя возлагается обязанность незамедлительно информировать 

руководителя образовательного учреждения о прекращении оснований получения 

меры поддержки.

5




